
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001855 del 22/10/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Gianluca Musacco

Oggetto

PNRR Next Generation EU. SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA 
E ALL’INGEGNERIA COLLAUDO STATICO E TECNICO 

AMMINISTRATIVO. INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE PALESTRA ITIS DI FUSCALDO (CS). ESTENSIONE 

INCARICO PER PERIZIA - COLLAUDO  Ing. Giuseppe Pollola. CUP 

F32C22000090006 - CIG B0D08C9BCE.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 è stato istituito 
il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, volto ad affrontare le conseguenze e gli effetti negativi della crisi 
pandemica COVID-19 nell'Unione Europea, mediante il rafforzamento del quadro vigente in materia di 
sostegno agli Stati membri, e la fornitura, a questi ultimi, di sostegni finanziari diretti, efficaci e significativi, in 
grado di accelerare l'attuazione di riforme sostenibili e di investimenti pubblici;

che con decisione del Consiglio dell’Unione europea nella formazione “Economia e finanza” è stato 
approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, recante, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

che ai sensi dell’articolo 48, comma 7, del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 108/2021 del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori 
pubblici – edizione luglio 2021 - sono state adottate le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC;

che con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343/2021, al fine di favorire le attività sportive ed i corretti stili 
di vita nelle scuole, nonché la riduzione del divario infrastrutturale esistente al riguardo e il rafforzamento 
delle attività e le infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione 
sociale e rafforzare le attitudini personali, sono state destinate risorse pari ad € 300.000.000,00, ripartite su 
base regionale, secondo i criteri individuati nell’ambito dell’Anagrafe nazionale per l’edilizia scolastica e delle 
banche dati in possesso del Ministero dell’istruzione, e relativi pesi ponderali;

che per l’attuazione della Missione 4 Componente 1-Istruzione e ricerca-Investimenti 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, il 40% delle risorse complessive stanziate è stato destinato alle 
regioni del Mezzogiorno, mentre il 30% delle risorse complessive su base regionale è stato destinato alle 
Province;

che con Avviso pubblico dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione, R.U. n. 48040 del 2 
dicembre 2021, predisposto in attuazione dell’art. 4 del Decreto Ministeriale N. 343/2021, si è portata a 
conoscenza di questo Ente la programmazione dell’intervento, il quale prevede la costruzione o la 
ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400 m²;

che con il medesimo Avviso sono stati resi noti i criteri per la presentazione di candidature per la costruzione, 
messa in sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (DM 18 dicembre 1975), da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4–Istruzione e Ricerca–Componente 1–Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università–Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

che tra i Soggetti Attuatori ammessi a partecipare alla selezione pubblica figurano tutti gli enti locali purché 
proprietari di edifici pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo 
quanto previsto dalla legge 23/1996;



che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 23/1996 l’Amministrazione Provinciale di Cosenza è proprietaria di 
molteplici edifici scolastici ed edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del secondo ciclo di istruzione, censiti 
nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica;

che sono state pubblicate le graduatorie dell'Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021 – Missione 
4–Istruzione e Ricerca–Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università–Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

che per la Provincia di Cosenza è stato ammesso a finanziamento l'intervento di nuova costruzione Palestra 
IPSIA di Acri (CS);

che con riferimento al finanziamento indicato, con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
320/2022, sono state destinate ulteriori risorse per il finanziamento dei progetti candidati dalle province, città 
metropolitane e enti di decentramento regionale non finanziati nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48040 
del 2 dicembre 2021;

che per la Provincia di Cosenza sono stati ammessi a finanziamento altri tre interventi tra cui l'intervento di 
Demolizione e Ricostruzione Palestra ITIS di Fuscaldo (CS);

che con Disposizione del Presidente n. 44 del 07/08/2023 è stato approvato il PTFE, depositato presso il 
Settore Edilizia, dell’Intervento di Demolizione e Ricostruzione Palestra ITIS di Fuscaldo (CS) per un importo 
complessivo di Euro 1.718.000,00, dando atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320

che con Determina n.° 1478 del 10/08/2023 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura aperta per 
l'affidamento della Progettazione Esecutiva, Relazione Geologica e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e Lavori di Demolizione e Ricostruzione Palestra ITIS di Fuscaldo (CS), a norma di quanto 
previsto dall'art. 70 del D.Lgs. 36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del 
minor prezzo, per un importo complessivo di Euro 1.718.000,00 di cui Euro 1.350.825,32 per lavori a base 
d’asta, oneri di sicurezza, costo della manodopera e spese per servizi tecnici, ed Euro 367.174,68 per 
somme a disposizione dell’amministrazione, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, 
ing. Gianluca Musacco;

che, con la medesima Determina, è stato confermato impegno sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022 
per l'importo complessivo di Euro 1.718.000,00;

che è stata trasmessa alla SUACS tutta la documentazione necessaria per la predisposizione degli atti e 
delle procedure di competenza;

che la procedura è stata espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

che il Bando di gara è stato pubblicato in data 21/08/2023, con scadenza dei termini per la presentazione 
dell’offerta in data 05/09/2023.

Considerato

che con Determina n.° 1671 in data 13/09/2023 si è disposto di approvare i documenti di gara e la proposta 
di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l'affidamento della Progettazione Esecutiva, Relazione 
Geologica e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e Lavori di Demolizione e Ricostruzione 
Palestra ITIS di Fuscaldo (CS) in favore dell'impresa MAX AUTOMAZIONI SRL con un ribasso del – 
32,485% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 1.042.682,49, 
compreso oneri di progettazione, oneri per la sicurezza e costi della manodopera;

che, con la medesima Determina, si è preso atto che, a norma dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’efficacia della aggiudicazione è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario dei 
requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi di cui agli artt. da 94 a 97 del D.lgs. n. 36/2023, 
confermando che l'importo trova copertura sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022;



che si rende necessario affidare i Servizi di Ingegneria ed Architettura inerenti le prestazione Collaudo 
Statico e Tecnico – Amministrativo - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA 
ITIS DI FUSCALDO (CS). CUP F32C22000090006; 

che l'importo stimato dal RUP, ing. Gianluca Musacco per l'esecuzione del servizio, risulta inferiore risulta 
inferiore alle soglie di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

che si è potuto procedere, pertanto, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;

che è stato individuato il professionista ing. Giuseppe Pollola, titolare di studio tecnico di ingegneria con sede 
legale in Fuscaldo (CS) alla Via T.R. Iannuzzi n. 3 (P. IVA 02588790788), in possesso dei requisiti tecnici 
necessari allo svolgimento della prestazione; 

che in data 23/02/2024 si è provveduto ad indire specifica RDO, Repertorio: 3 - 000016/2024, rivolta all’ing. 
Giuseppe Pollola, abilitato sulla suddetta piattaforma nella specifica Categoria, indicando come criterio per 
l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello stesso, il minor prezzo;

che l'importo offerto è pari ad Euro 15.328,00 oltre oneri previdenziali ed IVA e quindi per l'importo 
complessivo di Euro 19.448,17 e trova copertura sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022;

che con Determina n. 640 del 21/03/2024 è stata approvata la proposta di affidamento all’ing. Giuseppe 
Pollola, titolare di studio tecnico di ingegneria con sede legale in Fuscaldo (CS) alla Via T.R. Iannuzzi n. 3 (P. 
IVA 02588790788), del servizio inerente le prestazioni di Collaudo statico e tecnico – amministrativo - 
INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA ITIS DI FUSCALDO (CS). CUP 
F32C22000090006, confermando impegno di Euro  15.328,00 oltre oneri previdenziali ed IVA e quindi per 
l'importo complessivo di Euro 19.448,17 sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022 - INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA ITIS DI FUSCALDO (CS). CUP F32C22000090006;

che è stata sottoscritta la relativa convenzione di incarico;

che nel corso dei lavori  sono emerse circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del 
progetto esecutivo;

che allo scopo si è riscontrata la necessità di dover redarre una Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi 
dell’art.120 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 2023 n. 36; 

che la suddetta variante trova la relativa copertura finanziaria nelle economie di gara;

che il Direttore dei Lavori ha redatto, pertanto, una perizia di variante composta dai seguenti elaborati: : 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA, VERBALE e ANALISI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI, COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, STIMA LAVORI, STIMA INCIDENZA MANODOPERA, QUADRO COMPARATIVO 
PROGETTO/VARIANTE, QUADRO TECNICO ECONOMICO, ATTO SOTTOMISSIONE E 
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI, PLANIMETRIA GENERALE, PLANIMETRIA IMPIANTI, PACCHETTO 
CONTROTERRA, SCHEMA LINEA VITA, COPERTURA SPOGLIATOI;

che, pertanto,  si è manifestata la circostanza di procedere ad una rideterminazione dei corrispettivi spettanti 
al Collaudatore;

che dal calcolo dei corrispettivi, in atti, sottoscritto dal RUP, l'estensione degli stessi è pari a Euro 1.671,83 
oltre oneri ed IVA.

Ritenuto, pertanto di disporre l'estensione dell'affidamento in favore dell''ing. Giuseppe Pollola, titolare di 
studio tecnico di ingegneria con sede legale in Fuscaldo (CS) alla Via T.R. Iannuzzi n. 3 (P. IVA 
02588790788), confermando impegno sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022 per Euro 1.671,83 per 
onorario netto, spese accessorie, oltre CNPAIA ed oltre IVA e quindi per l'importo complessivo di Euro 
2.121,21.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 



di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di approvare la proposta di affidamento, relativa all'estensione dell'incarico disposto con Determina n.° 640 
del 21/03/2024,  all'ing. Giuseppe Pollola, titolare di studio tecnico di ingegneria con sede legale in Fuscaldo 
(CS) alla Via T.R. Iannuzzi n. 3 (P. IVA 02588790788);

- di confermare impegno di 1.671,83 per onorario netto, spese accessorie, oltre CNPAIA ed oltre IVA e 
quindi per l'importo complessivo di Euro 2.121,21 sulla voce PEG Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017; 

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 22/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


